
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20250324-lmc1514648-DE-1-1
Date de télétransmission : 07/04/2025
Date de réception préfecture : 07/04/2025

Publication électronique le : 7 avril 2025 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 24 MARS 2025

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Emmanuelle LAPOUILLE

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic LOQUET, Mme Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme  Laurence  LOUCHAERT,  Mme  Karine  GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,  Mme
Evelyne  NACHEL,  Mme  Florence  WOZNY,  M.  Jean-Jacques  COTTEL,  Mme  Caroline
MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme  Sophie  WAROT-LEMAIRE,  M.  André
KUCHCINSKI, Mme Fatima AIT-CHIKHEBBIH, Mme Carole DUBOIS, M. Olivier BARBARIN,
M.  Etienne  PERIN,  Mme  Maryse  DELASSUS,  M.  Claude  BACHELET,  Mme  Stéphanie
RIGAUX, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre MALFAIT, Mme
Sylvie  MEYFROIDT,  M.  Frédéric  MELCHIOR,  Mme  Brigitte  PASSEBOSC,  M.  François
LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M. Ludovic
PAJOT, Mme Brigitte BOURGUIGNON, Mme Anouk BRETON, Mme Nicole CHEVALIER, M.
Jean-Louis  COTTIGNY,  M.  Michel  DAGBERT,  Mme  Audrey  DESMARAI,  M.  Alain  DE
CARRION,  M.  Jean-Luc  DUBAËLE,  M.  Philippe  DUQUESNOY,  Mme  Delphine
DUWICQUET, Mme Ingrid GAILLARD, M. Raymond GAQUERE, Mme Aline GUILLUY, M.
Guy HEDDEBAUX, M. Sébastien HENQUENET, M. René HOCQ, M. Ludovic IDZIAK, Mme
Michèle  JACQUET,  Mme  Maryse  JUMEZ,  Mme  Emmanuelle  LEVEUGLE,  M.  Michel
MATHISSART, Mme Sandra MILLE, M. Bertrand PETIT, Mme Maryse POULAIN, M. Benoît
ROUSSEL,  M.  Jean-Pascal  SCALONE,  M.  Jean-Marc  TELLIER,  Mme  Véronique
THIEBAUT, Mme Françoise VASSEUR, M. François VIAL, Mme Cécile YOSBERGUE.

Excusé(s) :  M. Laurent  DUPORGE, M.  Pierre GEORGET, Mme Zohra OUAGUEF, Mme
Maïté  MULOT-FRISCOURT,  M.  Bruno  COUSEIN,  Mme Séverine  GOSSELIN,  M.  Daniel
KRUSZKA,  Mme  Marine  LE  PEN,  Mme  Geneviève  MARGUERITTE,  M.  Philippe
MIGNONET.

MODIFICATION DU NOM DE LA COMMUNE DE LAMBRES DU DÉPARTEMENT
DU PAS-DE-CALAIS

(N°2025-72)

Le Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et, notamment, ses articles L.3121-14 et
L.3211-1 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et,  notamment, ses articles L.2111-1 et
R.2111-1 ;
Vu la  délibération  n°2019/07  du  conseil  municipal  de  LAMBRES-LEZ-AIRE en  date  du
25/02/2019  « Changement  de  nom  de  la  commune  de  LAMBRES  en  LAMBRES-LEZ-

1 / 2



AIRE », ci-annexée ;
Vu le  courrier  réf.  n°24_2389 de la  Direction  des Archives  départementales  en date  du
15 juillet 2024, ci-annexé ;
Vu le courrier de saisine du Préfet du Pas-de-Calais en date du 26/07/2024, ci-annexé ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la  5ème commission «  Solidarité territoriale et partenariats » rendu lors de sa
réunion du 03/03/2025 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   unique     :

D’émettre un avis favorable à la demande de changement de nom de la commune de
LAMBRES du département  du  Pas-de-Calais  en  LAMBRES-LEZ-AIRE,  selon  les
modalités reprises au rapport joint à la présente délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 
Pour  :  78  voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrits)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 24 mars 2025 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

2 / 2











DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Direction Générale des Services
Direction de l'Assemblée et des Elus
Coordination de l'assemblée départementale

RAPPORT N°10

CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 24 MARS 2025

MODIFICATION DU NOM DE LA COMMUNE DE LAMBRES DU DÉPARTEMENT
DU PAS-DE-CALAIS

Par délibération n°2019/07 en date du 25 février 2019, le Conseil municipal de
la  commune de  Lambres a décidé d’engager une procédure de changement de nom en
faveur du nom suivant : Lambres-Lez-Aire (annexe 1).

À la lecture de l’article L.2111-1 du Code Général des Collectivités Territoriales
« le  changement de nom d'une commune est décidé par décret, sur demande du conseil
municipal et après consultation du conseil départemental. »

Par conséquent, l’avis du Conseil départemental du Pas-de-Calais est sollicité
sur ce changement de dénomination et constitue une pièce indispensable au dossier.

Cette  demande est  motivée  par  l’utilisation,  depuis  plus  de 50 ans,  de  la
dénomination « Lambres-Lez-Aire » dans toutes les démarches officielles et par le risque de
confusion avec la commune de « Lumbres » dont le nom diffère d’une seule lettre.

Le directeur des archives départementales a émis un avis favorable sur cette
demande de changement de nom par courrier en date du 15 juillet 2024 (annexe 2).

CD20250324-6
1



Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, d’émettre un avis
favorable  à  la  demande  de  changement  de  nom  de  la  commune  de  LAMBRES du
Département du Pas-de-Calais en LAMBRES-LEZ-AIRE.

La 5ème Commission - Solidarité territoriale et  partenariats a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 03/03/2025. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CD20250324-6
2


